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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Tirane, me /0  .02  .2022 

VENDIM 

Nr. , date 10  .  0,Z,  .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Nd mbeshtetje të nenit 23 td Kushtetutes se Republikds sd Shqiperisd, pikes 3 dhe 5 te 

nenit 24, te Ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) td nenit 31/1 te 

Ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, z. Adriatik Doci, ka depozituar prand Zyrds se Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhenave Personale (ne vijim "Zyra e Komisionerit") 

Formularin e Ankesds nr. 2168 Prot., date 29.12.2021, me objekt "Ankim ndaj refuzimit 

per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik 

"Banka e Shqiperise (nd vijim "Autoriteti Publik"). 

Ankuesi, në cildsind e kdrkuesit nepermjet e-mail-it date 09.12.2021, ka kdrkuar t'i vihet 
ne dispozicion informacioni/dokumentacioni, si me poshtd: 

1. Shpenzimet e Bankes se Shqiperise per njoftimet ne shtyp, media online ose 

gazeta, per njoftime tenderash apo ankandesh per periudhen Janar 2020 - Dhjetor 

2021. 

2. Emrat e mediave te perzgjedhura per kete sherbim dhe kriteret e perzgjedhjes, 
nese ka. 

Autoriteti Publik, me e-mail-in date 22.12.2021 ka kthyer pergjigje ne lidhje me kerkesen 

per informacion duke sqaruar se: "...Informacioni i kerkuar eshte i nje natyre sensitive 

dhe te dhenat ne permbajtje te tij jane informacion Jo publik i klasifikuar "sekret 

bankar/profesional". 

Ankuesi, pas pergjigjes se sipercituar, pretendon se informacioni i kerkuar nuk perben 

sekret bankar dhe kerkon nga Zyra e Komisionerit ushtrimin e kompetencave qe i njeh 
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ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit si dhe urdherimin e dhenies se 
dokumentacionit nga autoriteti publik. 

Komisioneri pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligj ore dhe rrethanave te faktit te 
paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, te percaktuara ne 
nenin 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" (ne vijim "LDI"). 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, ne perputhje me nenin 
10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise'', 
i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha palet dhe persona te tjere te 
perfshire ne procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne të drejtat dhe interesat 
e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur", Zyra e Komisionerit, 
me shkresen nr. 2168/1 prot., date 07.01.2022 kerkoi qendrimin e Autoritetit Publik sa i 
perket pretendimit te ngritur nga ankuesi, si dhe sqarime ne lidhje me disponimin e 
dokumentacionit te kerkuar. Autoriteti Publik, me shkresen nr. 104/1 Prot., date 
13.01.2022, regjistruar prand Zyres se Komisionerit me nr. 120 Prot., date 17.01.2022, ka 
sqaruar nder te tjera se: "...Publikimi i njoftimeve per tendera rregullohet ne nenin 13 te 
rregullores "Per procedurat e prokurimit ne Banken e Shqiperise, miratuar me vendimin 
e Keshillit Mbikqyres nr. 81, date 15.11.2006 i ndryshuar. Rregullorja eshte e publikuar 
dhe transparente per publikun ne faqen zyrtare te Bankes se Shqiperise." 

Pas refuzimit te dhenies se informacionit nga ana e Autoritetit Publik, Me qellim marrjen 
e nje vendimi te drejte dhe objektiv, në zbatim te nenit 24/3 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", ne te cilin parashikohet se: "...me marrjen e ankeses, Komisioneri 
per te Drejten e Inform imit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale ... kur e sheh te 
nevojshme, zhvillon nje seance degjimore publike me pjesemarrjen e paleve", bazuar dhe 
ne nenin 87 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se 
Shqiperise", Komisioneri vleresoi zhvillimin e nje seance degjimore. 

Gjate seances degjimore, ankuesi rikonfirmoi qendrimin e reflektuar ne ankese. 
Gjithashtu, perfaqesuesit e Autoritetit Publik rikonfirmuan qendrimin e reflektuar ne aktet 
shkresore te trajtuara me siper, si dhe sqaruan nder te tjera se: "...Neni 76, i Light nr.8269, 
date 23.12.1997 "Per Banken e Shqiperise", i ndryshuar, perjashton Banken e Shqiperise 
si subjekt i dispozitave te "Ligjit per prokurimet publike". 

Pas konsultimit te legjislacionit perkates, parashtrimeve te paraqitura nga Autoriteti 
Publik dhe dokumentacionit te administruar, Komisioneri vlereson se argumentet e 
paraqitura nga Autoriteti Publik per mosvenien ne dispozicion te dokumentacionit te 
kerkuar nuk qendrojne. 

Ne lidhje me argumentin e parashtruar nga Autoriteti Publik, sipas se cilit: "Informacioni 
i kerkuar eshte i nje natyre sensitive dhe te dhenat ne permbajtje te tij jane informacion 
Jo publik i klasifikuar "sekret bankar/profesional", Komisioneri vlereson se, ky 
pretendim nuk qendron, pasi terminologjia "Sekret Bankar" e perdorur nga Autoriteti 
Publik nuk gjen rregullim te posacem ne Ligjin nr. 8269, date 23.12.1997 "Per Banken e 
Shqiperise", i ndryshuar, si dhe ne gjithe kuadrin nenligjor te dale ne zbatim te tij. 
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LDI ne nenin 17 te tij, parashikon se e drejta per informim mund te kufizohet ne rast se 

Eshte e domosdoshme, proporcionale dhe nese dhenia e informacionit do te demtonte 

interesat e parashikuara ne kete nen. NE cdo rast kufizimi te se drejtes per informim, 

Autoriteti Publik per venien nd dispozicion te dokumentacionit te kerkuar duhet te mbaje 

ne konsiderate parashikimin sipas pikes 6 te nenit 17 te LDI, sipas te cilit: "Nese kufizimi 

prek vetem nje pjese te informacionit te kerkuar, pjesa tjeter nuk i refuzohet kerkuesit. 

Autoriteti Publik tregon qarte pjeset e dokumentacionit perkates qe jane refuzuar, si dhe 

ne baze te cues pike te ketij neni eshte bere ky refuzim". 

Sa i perket argumentit te Autoritetit Publik lidhur me: "...Publikimi i njoftimeve per 

tendera rregullohet ne nenin 13 te rregullores "Per procedurat e prokurimit ne Banken 

e Shqiperise, miratuar me vendimin e Keshillit Mbikqyres nr. 81, date 15.11.2006 i 

ndryshuar", Komisioneri vlereson se ky pretendim nuk gendron. Objekti i kerkeses per 

informacion nuk perputhet me pergjigjen e kthyer, e cila referon proceduren që ndiciet 

lidhur me shpalljen e njoftimit per tender, por lidhet konkretisht me shpenzimet ge kryen 

ky Autoritet Publik sa i perket njoftimeve per shtyp, media online etj. 

Ne nenin 2 te Rregullores se sipercituar parashikohen parimet kryesore mbi bazen e te 
cilave kryhen procedurat e prokurimit nga Autoriteti Publik. Ne piken "d" te ketij neni 

parashikohet parimi i sigurimit te ndershmerise, besimit te publikut dhe te arritjes se 

transparences ne procedurat e prokurimit ne Banken e Shqiperise". 

Gjithashtu, ne asnje dispozite te Rregullores nuk parashikohet klasifikimi Si sekret bankar 

i informacionit te kerkuar ne kerkesen e depozituar nga ankuesi prune Autoritetit Publik. 

Lidhur me pretendimin e dhene nga perfagesuesit e Autoritetit Publik gjate zhvillimit te 

seances degjimore se: "...Neni 76, i Light nr.8269, date 23.12.1997 "Per Banken e 

Shqiperise", i ndryshuar, perjashton Banken e Shqiperise si subjekt i dispozitave te 

"Ligjit per prokurimet publike", Komisioneri vlereson se perjashtimi i Autoritetit Publik 

nga zbatimi i ligjit per prokurimin publik, nuk passjell perjashtimin e ketij autoriteti nga 

zbatimi i Ligjit nr. 119/2014. 

NE keto rrethana, Komisioneri vlereson se, informacioni/dokumentacioni i kerkuar 

permbush kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI, sipas te cilit "informacion publik" 

konsiderohet cdo e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit 

te funksionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose Jo nga Autoriteti Publik". 

Rrjedhimisht, ekzistenca e informacionit/dokumentacionit te mesiperm pavaresisht nese 

ai eshte i prodhuar apo administrohet nga Autoriteti Publik, ngarkon me pergjegjesi kEte 

te fundit, per venien ne dispozicion te informacionit te kerkuar. 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka per (*Him te nxise perforcimin e 

integritetit, transparences e te pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti 

tjeter jo shteteror, ge ushtron funksione publike. 

E drejta per informim, ben pjese ne grupin e te drejtave themelore te njeriut, te mbrojtura 

posacerisht nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise dhe Konventa Evropiane e te 
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Drejtave te Njeriut (KEDNJ), e cila ka per qellim t'i garantoje publikut njohjen me 
informacion ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te individit ne praktike. 
Ne piken 2 te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise parashikohet se: 
"Kushdo ka te drejte, ne perputhje me hg/in, te marre informacion per veprimtarine e 
organeve shteterore...". 

Nderkohe pika 3, e nenit 3 e Ligjit nr. 119/2014 parashikon se: "cdo person ka te drejte 
te njihet me informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje 
kopje te tij ne formen ose formatin qe mundeson akses te plote ne permbajtjen e 
dokumentacionit". 

Bazuar ne sa me siper, Komisioneri, vlereson se ankesa eshte e bazuar ne ligj dhe 
Autoriteti Publik duhet te vendose ne dispozicion te ankuesit, dokumentacionin sipas 
kerkeses se dates 09.12.2021. 
E drejta per informim duhet pare e lidhur ngushte me parimin e transparences dhe 
llogaridhenies, si nje shtylle tjeter themelore e shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre 
eshte ne interesin publik. 

PER Ki;TO ARSVE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe c) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te Ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te Ligjit nr. 49/2012 
"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarreveshj eve administrative" i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses nr. 2168 Prot., date 29.12.2021, te z. Adriatik Doci, kunder 
Autoritetit Publik "Banka e Shqiperise", me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 
informaCioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit sipas 
kerkeses per informacion date 09.12.2021, duke respektuar kufizimet, ne perputhje 
me piken 6 te nenit 17 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", konkretisht: 
("1. Shpenzimet e Bankes se Shqiperise per njoftimet ne shtyp, media online ose 
gazeta, per njoftime tenderash apo ankandesh per periudhen lanar 2020 - Dhjetor 
2021. 2. Emrat e mediave te perzgjedhura per kete sherbim dhe kriteret e 
perzgjedhjes, nese ka'), brenda dates .  2  .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga mania dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne date .  0 2  .2022. 

KOMISIONE 

Besnik Dervishi 
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